HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LONG THÀNH

      Số: 15/2009/NQ-HĐND
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Thành, ngày 17 tháng 12 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03/12/2004 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/4/2005;

Căn cứ Nghị quyết số 62/2006/NQ-HĐND ngày 03/5/2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 05 năm 2006 - 2010;

Sau khi xem xét Báo cáo số 354/BC-UBND ngày 10/12/2009 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2009 và phương hướng nhiệm vụ năm 2010; nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và các ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Báo cáo số 354/BC-UBND ngày 10/12/2009 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về việc đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2009 và phương hướng, mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Long Thành năm 2010. Đồng thời nhấn mạnh một số chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu như sau:

A. Mục tiêu chung:

Tiếp tục thúc đẩy phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng cao, bền vững; thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh phát triển sản xuất, dịch vụ và thu hút đầu tư. Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư hạ tầng kỷ thuật và hạ tầng xã hội. Quan tâm tạo điều kiện cho khu vực nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường.
Tập trung đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo chất lượng đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương; tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội. Giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc; an ninh chính trị; trật tự an toàn xã hội được giữ vững.
B. Chỉ tiêu:

1. Phấn đấu thực hiện tốc độ tăng trưởng GDP tăng 14,25% so năm 2009 (giá so sánh năm 1994).

2. Thu nhập bình quân đầu người năm 2010 là 23,5 triệu đồng.

3. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng: Công nghiệp, dịch vụ, nông nghiệp; trong đó: Công nghiệp xây dựng 61,88%, dịch vụ 28,93%, nông - lâm - thủy sản 9,19%.

4. Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn thực hiện 9.899,788 tỷ đồng tăng 16,63% so cùng kỳ.

5. Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp thực hiện 675,41 tỷ đồng tăng 3,51% so cùng kỳ.

6. Giá trị sản xuất dịch vụ thực hiện 1.360,630 tỷ đồng tăng 28,58% so cùng kỳ.

7. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện phấn đấu thu đạt và vượt dự toán tỉnh giao. Chi cho đầu tư phát triển phấn đấu chiếm trên 30%.

8. Phổ cập bậc trung học đạt 19/19 xã, thị trấn theo kế hoạch đề ra, công nhận từ 1 - 2 trường đạt chuẩn Quốc gia.

9. Giải quyết việc làm cho khoảng 5.000 lao động, giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 1,95%.

10. Số Trạm Y tế có bác sĩ phục vụ thường xuyên 19/19 xã, thị trấn, đạt chuẩn Quốc gia về y tế 18/19 xã, thị trấn (riêng xã Long Hưng đang triển khai thực hiện quy hoạch khu đô thị).

11. 93% gia đình văn hóa, 90% ấp khu văn hóa, 100% cơ quan hành chính sự nghiệp và lực lượng vũ trang có đời sống văn hóa tốt, xây dựng từ 2 đến 3 trung tâm văn hóa xã, 10 nhà văn hóa ấp khu thôn.

12. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên <1,1%.

13. Số hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 95%.

14. Số hộ sử dụng điện đạt 99%.

15. Tỷ lệ che phủ cây xanh trên 40% diện tích toàn huyện.
16. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đô thị đạt từ 80% trở lên.

17. Giao quân đạt 100% cả 02 cấp huyện và xã.
C. Giải pháp:
1. Thực hiện rà soát cập nhật điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành đảm bảo đồng bộ và phù hợp quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội huyện Long Thành đến 2010 và định hướng đến 2020 đã được phê duyệt. Kiểm tra việc sử dụng của các đơn vị được giao đất đảm bảo việc sử dụng đúng mục đích, phù hợp quy hoạch.
2. Tập trung khai thác mọi nguồn thu, tăng cường các biện pháp quản lý thu, chống thất thu, nợ đọng thuế, chống gian lận thương mại, trốn thuế. Thực hiện chi đầu tư phát triển theo kế hoạch năm, tiết kiệm chi thường xuyên.

3. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để thu hút các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp địa phương đã được phê duyệt. Ưu tiên thu hút đầu tư các dự án thuộc lĩnh vực công nghệ kỹ thuật cao, đầu tư cơ sở hạ tầng, lĩnh vực dịch vụ, y tế, đào tạo, đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp.

4. Phát huy mạnh mẽ khả năng đầu tư phát triển của khu vực kinh tế dân doanh và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư toàn xã hội và đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế. Hướng dẫn nông dân nuôi trồng các loại cây, con chủ lực có thế mạnh để tăng năng suất và hiệu quả sản xuất nông nghiệp; cần quan tâm phát triển mạnh mô hình các doanh nghiệp gắn kết với nông dân (kể cả cơ sở kinh doanh cá thể, hợp tác xã) trong các lĩnh vực chế biến, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng vật tư, dịch vụ kỹ thuật…
5. Xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường ở các doanh nghiệp, khu công nghiệp, khu dân cư. Đồng thời, đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm quản lý và bảo vệ môi trường trong các cơ quan quản lý Nhà nước, doanh nghiệp và nhân dân.
6. Tập trung các nguồn vốn để hoàn thành các công trình chuyển tiếp, công trình trọng điểm, các công trình có tác dụng trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tập trung nguồn vốn ngân sách cho đầu tư hạ tầng, đặc biệt hạ tầng nông thôn; tăng cường quản lý, kiểm tra giám sát chất lượng xây dựng, giải ngân đúng tiến độ và quyết toán công trình đảm bảo thời gian quy định.

7. Triển khai đồng bộ các chương trình mục tiêu Quốc gia; tăng cường huy động xã hội hóa đầu tư các lĩnh vực giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, khoa học công nghệ. Tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.
8. Tiếp tục chăm lo đời sống người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, theo dõi nắm tình hình đời sống của nông dân ở vùng nông thôn, vùng dân tộc thiểu số để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, hỗ trợ đúng đối tượng nghèo và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Áp dụng các cơ chế, chính sách tạo việc làm cho nông dân có đất bị thu hồi và người lao động di chuyển đến khu công nghiệp, khu tái định cư. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả những chương trình, dự án để hỗ trợ giảm nghèo.
9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; không ngừng cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết hồ sơ theo cơ chế "Một cửa", "Một cửa liên thông" tại các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp dịch vụ công.

10. Tập trung xây dựng lực lượng công an, quân sự ở các cấp đảm bảo đủ sức hoàn thành nhiệm vụ an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực, thực hiện có hiệu quả Chương trình 4 giảm trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng tiếp công dân và giải quyết các khiếu kiện của công dân.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. Định kỳ có đánh giá, kiểm điểm quá trình thực hiện và báo cáo tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện và các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Long Thành và các tổ chức thành viên vận động các tổ chức tầng lớp nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này và phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan chức năng theo đúng quy định pháp luật.

Nhiệm vụ năm 2010 là rất lớn, là năm kết thúc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2006 - 2010, với yêu cầu tích cực, khẩn trương và nỗ lực phấn đấu nâng cao tốc độ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo chất lượng cuộc sống của nhân dân. Để đạt được các chỉ tiêu nghị quyết giai đoạn 2006 - 2010; Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi đồng bào, cán bộ, chiến sỹ và các doanh nghiệp trên địa bàn tăng cường đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Long Thành khóa IX, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày 17/12/2009 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỌA KỲ HỌP

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đỗ Văn Nghĩa

PAGE